2. Les arguments de Lamprecht (p. 76 et suiv.) tirés de l'ordre géographique des villes ne me paraissent pas convaincants.

3. *Cod. Carol.*, 11 (mars-avril 757) : « ... Et in praesentia ipsius Folradi sub jure jurando pollicitus est restituendum beato Petro civitates *reliquas* : Vaventia, Imulas et Ferrara cum eorum finibus, simul etiam et saltora et omnia territoria, necnon et Ausimum, Aucona et Humana civitates cum eorum terri-

villes de la Toscie lombarde après 787-788, ainsi que les villes de la Campanie; les cens perçus en Toscie et dans le duché de Spolète ne furent stipulés que vers 777-778. Quant au § 7, qui ne désignait qu'une limite de patrimoines, il aurait été falsifié pour donner au pape la souveraineté des duchés lombards.

Sans nul doute, ces documents incohérents portent la trace des accords successifs qui intervinrent entre les papes et les Francs. Le *Ludovicianum* en fournit une preuve précise; § 5, « Eodem modo territorium Sabinense, sicut a genitore nostro Karolo... beato Petro per donationis scriptum concessum est... quem ad modum ab Itherio et Magenario abbatibus, missis illius, inter idem territorium Sabinense atque Reatinum definitum est. » Après chaque traité, le pacte a été recopié, révisé, corrigé, complété, précisé, amplifié. La mention du tribut de la Toscane et de Spolète a été introduite maladroitement au milieu de la conclusion du traité primitif. Enfin les dispositions du § 16 du *Ludovicianum* ont été vraisemblablement introduites dans le pacte de 781 ou dans celui de 796.

Cependant je ne crois pas que la décomposition chronologique des deux privilèges doive être aussi rigoureuse. A première vue, la démonstration est incomplète. En effet :

§ 5. La donation de Forum Sempronii et du territorium Valvense n'est signalée nulle part ailleurs.

§ 6. En 787-788, le pape reçoit Populonia, Rosellae<sup>1</sup>, Suana, Tuscana, Bitervum et Balneum regis<sup>2</sup>, mais il n'est pas question de Castellum Felicitatis, Urbsvetus, Ferenti.

Le Fragment de Fantuzzi est une contrefaçon de la *promissio* de 754 dont on est obligé de tenir compte, si faible qu'en paraisse la valeur historique. Dans le préambule où Pépin s'adresse à un pape *Grégoire*, il rapporte que le pape Étienne a demandé à l'empereur Léon la permission de faire alliance avec les Francs; il raconte le voyage et la maladie du pape, l'assemblée *post*

toriis; et postmodum per Garrinodum ducem et Grimoaldum nobis reddendum spondit civitatem Bononiam cum finibus suis... » — *L. P.*, 256 : « Et abstulit de ipsis civitatibus quas... Desiderius rex reddere promiserat... id est Faventias cum castro Tiberiaco (*Bagnacavallo*) seu Cabellum (*Cavello*) et universum ducatum Ferrariæ in integro. » Bologne et Imola restèrent à Didier et sans doute aussi Ancône, Osimo et Humana.